Fol. 14. Deuxième partie. « De ordine et numero theologiarum virtutum. Dictum est de virtute in communi; nunc dicendum est de speciebus virtutum et primo de theologicis... » — Fol. 14 v<sup>o</sup>. « De fide vero hoc modo dicemus... » — Fol. 65 v<sup>o</sup>. « Incipit tractatus spei. Post tractatum fidei, agendum est de spe et hoc modo... » — Fol. 76. « Incipit tractatus de caritate. Post tractatum spei, agendum est de caritate de qua hoc modo agetur... »

Fol. 97 v°. Troisième partie. « Secunda pars de cardinalibus virtutibus. Dicto de tribus virtutibus theologicis, dicendum est de quatuor cardinalibus... »

Fol. 200 v°. Quatrième partie. « Incipit tractatus de donis. Dicto de virtutibus theologicis et cardinalibus, dicendum est de donis que Christus in se habuit... »

Fol. 227. Cinquième partie. « Incipit tractatus de beatitudinibus. Ultimo in tractatu virtutum dicendum est de beatitudinibus... » Cette partie n'est pas terminée; elle s'arrête après les premières lignes du paragraphe: « Quod donum huic beatitudini [pacificorum] adaptetur. » Les feuillets qui donnaient la fin ont disparu.

Sur ce traité de Guillaume Pérault, cf. Quéatif et Échard, *Scriptores*, t. 1, p. 132.

Au fol. 1 v°, on lit : « Hunc dedit tractatum de virtutibus librerie conventus fratrum Predicatorum Avinionis reverendus magister Bertrandus Grimaudi, ejusdem conventus... anno Domini M° CCCC° LXX<sup>mo</sup> secundo, die secunda mensis januarii, teste manu infrascripta... »

Première moitié du XIV<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 255 feuillets à 2 col. 248 sur 170 millim. Rel. basane. — (Frères Prêcheurs d'Avignon.)

**294** (Anc. fonds 358). Traités d'Albertan de Brescia, podestat de Gavardo.

Fol. 4. « [I]ncipit Albertanus, de doctrina dicendi et tacendi. Inicio et medio ac fini mei tractatus adsit gratia sancti Spiritus. Quoniam in dicendo multi errant... » — Fol. 6. « ...nos faciat pervenire. Explicit liber de doctrina dicendi et tacendi, ab Albertano, causidico Brisiensi, de Ora Sancte Agathe, compositus, compilatus sub anno Domini M° CC XLV, de mense decembri. »

Ce traité d'Albertan de Brescia a été souvent imprimé séparément au XV<sup>e</sup> siècle : cf. Hain, n<sup>os</sup> 393 à 415, et 7759.

Fol. 6. « Incipiunt rubrice libri secundi consolationis et consilii. Rubrica. Quoniam multi sunt qui in adversitatibus et tribulationibus taliter affliguntur... » — Fol. 23 v°. « ...cum gaudio et letitia receserunt. Explicit liber consolationis et consilii, quem Albertanus, causidicus Brisiensis, de Ora Sancte Agathe, compilavit atque composuit sub millesimo CC° XLVI°, in mensibus aprilis et maii. »

Fol. 24. « Incipit liber de amore et dilectione Dei et proximi et aliarum rerum et de formula vite. Liber primus. Initium mei tractatus

sit in nomine Domini, a quo omnia bona procedunt... Volens igitur ego, Albertanus, te, filium meum Viventium... » — Fol. 28 v°. « De amore et dilectione proximi. Liber secundus. » — Fol. 42 v°. « De amore et dilectione aliarum rerum corporalium. Liber tertius. » — Fol. 51 v°. « De amore et dilectione rerum incorporalium. Liber quartus. — Fol. 58 v°. « ...nos conducat qui sine fine vivit et regnat. Explicit liber de amore et dilectione Dei et proximi et aliarum rerum et de forma vite, quem Albertanus, causidicus Brisiensis, de Ora Sancte Agathe, compilavit ac scripsit, cum esset in carcere domini imperatoris Frederici in civitate Cremona, in quo positus fuit cum esset captivus Gavardi ad defendendum locum ipsum, ad utilitatem communie Brisie, anno Domini millesimo CC° XXX° VIII°, de mense augusti, in die sancti Alexandri, quod ossidebatur civitas Brisie per eundem imperatorem, indictione undecima. »

Les trois traités contenus dans ce manuscrit ont été publiés ensemble à Florence (1610) et à Mantoue (1732).

Au fol. 58 v°, on lit : « Le 29 de may, F. Simon Bresset a pris l'habit des Scelestins. 1639. »

XIV<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 58 feuillets. 289 sur 208 millim. Rel. basane. — (Célestins d'Avignon.)

### 293 (Anc. fonds 106). Recueil de sermons anonymes.

Fol. 1. Première série de sermons pour les dimanches et les fêtes de l'année. — Incipit du premier : « Cum appropinquasset Jhesus... Homo, propter peccatum, factus erat Deo inimicus... » ; — du second (fol. 1 v°) : « Hora est jam nos... Tanguntur tria que debent movere ad surgendum... » ; — du troisième (fol. 2 v°) : « Dies appropinquavit : abjiciamus... Triplex dies consuevit predici... » ; — de l'avant-dernier (fol. 174 v°) : « In omni opere bono... Quando aliquis magnus dominus diligit... » ; — du dernier (fol. 175 v°) : « Ecce princeps unus accessitur... Ostenduntur hic tria... »

Fol. 176. Deuxième série de sermons. — Incipit du premier : « Quomodo computati sunt... Apostolus dicit... quod qui bene presunt presbiteri... Honorantur enim tales a Deo... » ; — du second (fol. 178) : « Dominica prima post Pascha, in synodo. Ego sum pastor... Iste modus consuevit esse inter artifices... » ; — du troisième : « Adaperiat Dominus cor... Sicut dicit Johannes in epistola ad Paulinum... » — Le dernier feuillet du manuscrit (fol. 334) est très mutilé ; il ne

semble pas avoir été le dernier. Incipit du dernier sermon transcrit : « Omnis turba querebat... Circa sacram communionem inuuntur duo... »